Дело № 1-92/2018 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

08 мая 2018 года г. Саратов

Кировский районный суд г. Саратова в составе:

председательствующего судьи – Кочеткова Д.И., 

при секретаре – Шалита П.Е., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района г. Саратова – Михайлова Д.В., 

подсудимого – ФИО3,

защитника - адвоката Лопатникова К.В., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ул. МКР Южный, 

<

адрес>, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, женатого, имеющего одного малолетнего ребенка, не работающего, не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО3 совершил покушение на преступление, то есть совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а также совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере по двум эпизодам преступлений, при следующих обстоятельствах. 

В период времени примерно до марта 2017 года, более точный период времени в ходе предварительного расследования не установлен, неустановленное лицо использующее псевдоним «Дмитрий Донской» в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграмм» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», в ходе общения в данной сети с ФИО3, предложило последнему осуществлять совместные незаконные сбыты наркотических средств на территории Тульской области, в целях получения совместного дохода от данной незаконной деятельности. Для этого неустановленное лицо предложило ФИО3 в качестве оплаты денежные средства за каждую произведенную им фасовку и закладку наркотических средств, то есть за действия, направленные на незаконные сбыты наркотических средств, в крупном размере, тем самым получать прибыль за совершение незаконных сбытов наркотических средств. На данное предложение в достоверно неустановленное в ходе предварительного следствия время, до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в достоверно неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, ФИО3, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, ответил согласием и таким образом вступил с неустановленным лицом, под псевдонимом 

<

данные изъяты> в программе «Телеграмм», в предварительный совместный преступный сговор, с целью совершения незаконных сбытов наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В достоверно неустановленное в ходе предварительного следствия время, до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо под псевдонимом 

<

данные изъяты>» в программе «Телеграмм», вступив в преступный сговор с ФИО3, распределило роли при совершении преступлений, согласно которым ФИО3 должен был получать от данного лица наркотические средства через тайники, осуществлять их незаконное хранение, расфасовку и упаковку, создавать тайники, в которые помещать наркотические средства, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам, и о месте нахождения тайников уведомлять неустановленное лицо под псевдонимом 

<

данные изъяты>» посредствам электронных сообщений в программе «Телеграмм». В свою очередь неустановленное лицо под псевдонимом «Дмитрий Донской» должно было приобретать для дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства, передавать данные наркотические средства ФИО3 через тайники, осуществлять незаконные сбыты наркотических средств наркозависимым лицам, сообщая последним о месте нахождения тайников с наркотическими средствами в ходе общения при помощи различных программ в информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В достоверно неустановленное в ходе предварительного следствия время, до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в достоверно неустановленном в ходе предварительного следствия месте, в ходе общения в программе «Телеграмм» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленное следствием лицо под псевдонимом 

<

данные изъяты> в программе «Телеграмм», действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, сообщило последнему адрес местонахождения тайника с наркотическим средством, а именно: 

<

адрес>, возле 

<

адрес> «А», дав указание ФИО3 изъять из тайника наркотическое средство и расфасовать и оборудовать на территории 

<

адрес> тайники, в которые поместить наркотические средства, предназначенные для последующих незаконных сбытов. После этого ФИО3, в достоверно неустановленное в ходе предварительного следствия время, до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, согласно указаний неустановленного лица 

<

данные изъяты>», начиная реализовывать свой совместный с ним преступный умысел, согласно распределённых преступных ролей, проследовал по адресу: 

<

адрес> «А», где извлек из тайника, оборудованного неустановленным лицом «Дмитрий Донской», наркотические средства, а именно: наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой не менее 86,99 грамм; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство TMCP-2201 – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, суммарной массой не менее 83,36 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № является крупным размером, после чего проследовал по месту своего проживания, где впоследствии осуществил расфасовку указанных наркотических средств на разные части. При этом часть расфасованных наркотических средств, а именно наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой не менее 74,90 грамм, и наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство TMCP-2201 – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, суммарной массой не менее 69,71 грамм, стал хранить по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта путём оборудования тайниковых закладок на территории 

<

адрес>, до момента его задержания и изъятия данных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции. Часть наркотических средств, а именно наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой не менее 12,06 грамм, и наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство TMCP-2201 – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, суммарной массой не менее 13,65 грамм, оставил хранить при себе, с целью дальнейшего сбыта путём оборудования тайниковых закладок на территории 

<

адрес>, до момента его задержания и изъятия данных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции.

После чего, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом под псевдонимом 

<

данные изъяты> в программе «Телеграмм», и согласно заранее распределенных преступных ролей, ФИО3, в достоверно неустановленное в ходе предварительного следствия время, до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с указаниями, полученными им от неустановленного лица под псевдонимом 

<

данные изъяты> реализуя единый совместный преступный умысел с последним, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, оборудовал тайниковые закладки с наркотическим средством на территории 

<

адрес>, тем самым осуществил незаконный сбыт наркотических средств, а именно: 1) в 30-ти метрах от 

<

адрес> под бетонной трубой, с целью незаконного сбыта, ФИО3 оборудовал тайник-закладку, в котором находилось наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,31 грамм и в 3-х м от 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта, ФИО3 оборудовал тайник-закладку, в котором находилось наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,36 грамм, а всего суммарной массой 0,67 грамм; 2) в 6-ти м от 

<

адрес> в траве за столбом, с целью незаконного сбыта, ФИО3 оборудовал тайник-закладку, в котором находилось наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,33 грамм; 3) в 10-ти м от 

<

...> под колесом, с целью незаконного сбыта, ФИО3 оборудовал тайник-закладку, в котором находилось наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,74 грамм; 4) в 5-ти м от 

<

адрес> в траве у резинового баллона, с целью незаконного сбыта, ФИО3 оборудовал тайник-закладку, в котором находилось наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,73 грамм; 5) в 9-ти м от 

<

адрес> в траве, с целью незаконного сбыта, ФИО3 оборудовал тайник-закладку, в котором находилось наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство TMCP-2201 – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 3,25 грамм и в 13-ти метрах от 

<

адрес> в траве у столба, с целью незаконного сбыта, ФИО3 оборудовал тайник-закладку, в котором находилось наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство TMCP-2201 – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 3,37 грамм, а всего суммарной массой 6,62 грамм; 6) в 7-ми метрах от 

<

адрес> в траве у дерева, с целью незаконного сбыта, ФИО3 оборудовал тайник-закладку, в котором находилось наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,73 грамм; 7) в 13-ми метрах от 

<

адрес> в траве у гаража, с целью незаконного сбыта, ФИО3 оборудовал тайник-закладку, в котором находилось наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,58 грамм; 8) в 1-м м от забора 

<

адрес> у световой опоры в траве, с целью незаконного сбыта, ФИО3 оборудовал тайник-закладку, в котором находилось наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,76 грамм, у газовой трубы 

<

адрес> в траве, с целью незаконного сбыта, ФИО3 оборудовал тайник-закладку, в котором находилось наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,66 грамм, и у стенда в 10-ти м от 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта, ФИО3 оборудовал тайник-закладку, в котором находилось наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,85 грамм, а всего суммарной массой 2,27 грамм; 9) у ворот с правой стороны 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта, ФИО3 оборудовал тайник-закладку, в котором находилось наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,66 грамм; 10) в 15-ти метрах от 

<

адрес> «А» по ул. 

<

адрес> между мусорными баками и световой опорой, с целью незаконного сбыта, ФИО3 оборудовал тайник-закладку, в котором находилось наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство TMCP-2201 – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, массой 3,38 грамм; 11) в пне у 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта, ФИО3 оборудовал тайник-закладку, в котором находилось наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство TMCP-2201 – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, массой 3,65 грамм; 12) в бревне в 3-х метрах от кирпичного забора 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта, ФИО3 оборудовал тайник-закладку, в котором находилось наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,68 грамм. Оставшуюся часть наркотических средств, предназначавшихся для последующего незаконного сбыта путём оборудования тайниковых закладок на территории 

<

адрес>, а именно наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 4,7 грамм, ФИО3 оставил хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта, в рамках своего единого с неустановленным лицом «Дмитрий Донской» в программе «Телеграмм», преступного умысла. Своими действиями ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом «Дмитрий Донской» в программе «Телеграмм» начал совершать незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, однако не довел свой преступный умысел до конца, не передав, согласно отведённой ему преступной роли, сведения об адресах местонахождения тайников с наркотическими средствами неустановленного лицу «Дмитрий Донской», так как впоследствии был задержан сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 21 час 00 минут, у 

<

адрес>, сотрудниками полиции преступная деятельность ФИО3 и неустановленного следствием лица под псевдонимом «Дмитрий Донской» в программе «Телеграмм», связанная с незаконным оборотом наркотических средств, пресечена и ФИО3 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 20 минут до 00 часов 40 минут, в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при ФИО3, проходившем в помещении ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> «В», у последнего было изъято: наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 4,7 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № является крупным размером. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 06 часов 40 минут до 07 часов 55 минут, в ходе проведённого обыска по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, изъято: наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 74,90 грамм, и наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство TMCP-2201 – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, суммарной массой 69,71 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № является крупным размером, которые ФИО3 незаконно хранил по указанному адресу, с целью последующего незаконного сбыта, в рамках своего единого с неустановленным лицом 

<

данные изъяты> в программе «Телеграмм», преступного умысла.

В период с 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО3 произведены осмотры мест происшествий, по адресам с тайниками-закладками, оборудованными им, в ходе которых было изъято: наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 7,39 грамм; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство TMCP-2201 – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, суммарной массой 13,65 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № является крупным размером.

В результате проведенных следственных действий, произошло изъятие из незаконного оборота наркотических средств, а именно: наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 86,99 грамм; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство TMCP-2201 – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, суммарной массой 83,36 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № является крупным размером, в связи с чем ФИО3, не смог довести до конца свои совместные умышленные преступные действия с неустановленным лицом 

<

данные изъяты>» в программе «Телеграмм», непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 был задержан сотрудниками полиции и указанные наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Кроме того, в достоверно неустановленное в ходе предварительного следствия время, до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 находился на территории 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, где увидел дикорастущие кусты конопли. В указанный период и в указанном месте ФИО3 в достоверно неустановленное в ходе предварительного следствия время, до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, достоверно зная, что произрастающее растение является наркотическим средством, а именно коноплей, нарвал верхушечные части кустов конопли, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 27,0 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № является значительным размером. После чего, ФИО3, удерживая при себе наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 27,0 грамм, стал незаконно хранить его при себе без цели сбыта до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента его задержания сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ, в 21 час 00 минут, у 

<

адрес>, сотрудниками полиции ФИО3 задержан, и доставлен в ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> «В». 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 20 минут до 00 часов 40 минут, в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при ФИО3, проходившем в помещении ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> «В», у последнего изъято наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 27,0 грамм, которое последний незаконно хранил при себе без цели сбыта.

Кроме того, в достоверно неустановленное в ходе предварительного следствия время и месте, до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на совершение хранения без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере. Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, в достоверно неустановленное в ходе предварительного следствия время, до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, осознавая преступный характер и степень общественной опасности совершаемых им действий, находясь в точно неустановленном месте, достоверно зная, что произрастающее растение является наркотическим средством, а именно коноплей, нарвал в точно неустановленном месте части кустов конопли массой 29,4 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № является значительным размером. После чего ФИО3 проследовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить без цели сбыта указанное наркотическое средство в значительном размере.

ДД.ММ.ГГГГ, в 21 час 00 минут, у 

<

адрес>, сотрудниками полиции ФИО3 задержан, и доставлен в ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> «В». 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 06 часов 40 минут до 07 часов 55 минут, в ходе проведенного обыска по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 29,4 грамм, которое последний незаконно хранил без цели сбыта по месту своего проживания, то есть при себе. 

Вина подсудимого в совершении указанных преступлений подтверждается следующими доказательствами.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении всех преступлений признал в полном объеме и показал, что он в сети интернет через программу «Телеграмм» познакомился с неизвестным ему пользователем под псевдонимом 

<

данные изъяты> который предложил ему работу по организации тайниковых закладок с наркотическими средствами, за каждую закладку он обещал заплатить. Он (ФИО3) согласился на данное предложение, и тогда, примерно в конце апреля 2017 года, данное лицо прислало ему сообщение о том, что необходимо ехать в 

<

адрес> с целью осуществления «тайниковых закладок» на территории 

<

адрес>, на что он согласился и в мае 2017 года прибыл в 

<

адрес>. После этого ему пользователем интернет под псевдонимом «Дмитрий Донской», на банковскую карту были перечислены денежные средства в размере 20 000 рублей для того, чтобы он арендовал квартиру в 

<

адрес>. Он снял квартиру в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> стал там проживать. В июле 2017 года на его мобильный телефон в интернет – приложении «Телеграмм» от пользователя «Дмитрий Донской» пришло сообщение с адресом оптовой партии с наркотическими средствами и весом примерно 150 грамм, расположенной в 

<

адрес>, возле 

<

адрес> «А». Он поехал в 

<

адрес>, забрал данную закладку по вышеуказанному адресу и привез закладку к себе на арендуемую квартиру в 

<

адрес>. Там он расфасовал наркотические средства из оптовой партии, которую он подобрал в 

<

адрес> на мелкие розничные свертки. После чего ему пришло сообщение о том, чтобы он осуществил тайниковые закладки на территории 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ Он поехал в 

<

адрес> и осуществил несколько тайниковых закладок. По пути в поселке Затон он увидел дикорастущую коноплю и нарвал ее. При этом он не записывал никуда места закладок, а записывал места тайниковых закладок своим голосом на сотовый телефон на программу «Диктофон» для того, чтобы приехав в квартиру в 

<

адрес> переписать все на другой телефон и отправить через интернет – приложение «Телеграмм» пользователю, который ждал сообщения. Затем он поехал на автовокзал 

<

адрес>, на тот момент у него при себе в рюкзаке в футляре от очков хранилось наркотическое средство – дикорастущая конопля, которую он нарвал в 

<

адрес>, точное место он не помнит, также у него было несколько свертков с наркотическим средством «Соль». На автовокзале он был задержан сотрудниками полиции, а пакеты с наркотиками были изъяты. Также в ходе обыска по месту его жительства в 

<

адрес> были изъяты наркотические средства, которые он приобрел с оптовой закладки, а также было обнаружено наркотическое средство «каннабис» (марихуана) массой 29,4 грамма, которое он где-то нарвал, где точно не помнит. Пояснил, что не успел сообщить о сделанных ими закладках указанному выше лицу, поскольку он был задержан сотрудниками полиции.

Кроме приведенных выше показаний подсудимого, вина ФИО3 подтверждается следующими исследованными и проверенными в судебном заседании доказательствами.

Так, из показаний свидетеля ФИО4, оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, следует, что он является сотрудником ППСП УМВД РФ по 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ находился на суточном дежурстве по охране общественного порядка на посту СПП № в составе пешего патруля. В 21 час. 00 минут его внимание привлёк молодой человек, как впоследствии стало известно ФИО3, после чего ФИО3 было предложено пройти в помещение СПП №. Находясь в СПП № им был произведён наружный осмотр ФИО3, в ходе которого последний пояснил, что у него при себе имеются наркотические средства, предназначенные им для дальнейшего сбыта путём «тайниковых закладок». После этого на место был вызван автопатруль, который доставил ФИО3 в ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес>.

Как следует из показаний свидетеля ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, он ДД.ММ.ГГГГ, участвовал в качестве понятого при производстве обыска по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого сотрудником полиции было изъято: 1) из помещения зала в коробке из-под наушников – прозрачный полимерный пакет, перемотанный лентой «Скотч», в котором прозрачный полимерный пакет с другим полимерным пакетом, в котором пластиковый контейнер с прозрачным полимерным пакетом, в котором вещество белого цвета, полимерный прозрачный пакет с кристаллическим веществом бирюзового цвета, прозрачный полимерный пакет с веществом белого цвета, прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения зелёного цвета, которые упакованы в прозрачный полимерный пакет – «файл»; 2) из куртки из наружного кармана – электронные весы с фрагментом тетрадного листа, упакованы в бумажный конверт; 3) прозрачный полимерный пакет, в котором находится прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения зелёного цвета, фрагменты фольгированной бумаги, блокнот с надписями, товарный чек, 2 рулона прозрачных полимерных пакетов, фрагмент тетрадного листа с надписями, фрагменты бумаги жёлтого цвета с печатным текстом, одноразовая пластиковая ложка, которые упакованы в бумажный конверт; 4) из пластикового контейнера – две пластиковые пластины из – под сим-карт «Билайн», одна картонная упаковка из – под сим-карты «Билайн», кассовый чек на 6000 рублей, упакованы в бумажный конверт; 5) пластиковые очки с линзами зелёного цвета, очки «GLASSES 3D» в корпусе чёрного цвета, портативная колонка «JBL» в корпусе синего цвета, сотовый телефон «SONI XPERIA» с разбитым экраном в чехле прозрачного цвета, медицинская книжка, трудовая книжка, свидетельство ИНН, полис обязательного медицинского страхования на им я ФИО3, упакованы в бумажный конверт; 6) прозрачный полимерный пакет, в котором жёлтая упаковка из картона «Тинькофф Банк», заварочная ложка с фрагментом фольги, упакованы в прозрачный полимерный пакет. Перед началом обыска сотрудником полиции были объявлены права и обязанности всем участвующим лицам, после окончания обыска был составлен протокол, в котором распились все участвующие лица.

Из показаний свидетеля ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что она ДД.ММ.ГГГГ, участвовала в качестве понятого при производстве обыска по адресу: 

<

адрес>, совместно с ФИО9, и дала показания, аналогичные тем, которые дал на предварительном следствии ФИО9 

Как усматривается из показаний свидетеля ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, она является собственником квартиры по адресу: 

<

адрес>. В начале июня 2017 года она сдала свою квартиру в аренду ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонили сотрудники полиции и пояснили, что ФИО3 задержан, и что в квартире по данному адресу необходимо провести обыск, после чего она приехала и сотрудником полиции с её участием и участием двух приглашённых понятых был произведён обыск в её квартире по указанному адресу, в ходе которого сотрудником полиции было изъято: 1) из помещения зала в коробке из-под наушников – прозрачный полимерный пакет, перемотанный лентой «Скотч», в котором прозрачный полимерный пакет с другим полимерным пакетом, в котором пластиковый контейнер с прозрачным полимерным пакетом, в котором вещество белого цвета, полимерный прозрачный пакет с кристаллическим веществом бирюзового цвета, прозрачный полимерный пакет с веществом белого цвета, прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения зелёного цвета, которые упакованы в прозрачный полимерный пакет – «файл»; 2) из куртки из наружного кармана – электронные весы с фрагментом тетрадного листа, упакованы в бумажный конверт; 3) прозрачный полимерный пакет, в котором находится прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения зелёного цвета, фрагменты фольгированной бумаги, блокнот с надписями, товарный чек, 2 рулона прозрачных полимерных пакетов, фрагмент тетрадного листа с надписями, фрагменты бумаги жёлтого цвета с печатным текстом, одноразовая пластиковая ложка, которые упакованы в бумажный конверт; 4) из пластикового контейнера – две пластиковые пластины из – под сим-карт «Билайн», одна картонная упаковка из – под сим-карты «Билайн», кассовый чек на 6000 рублей, упакованы в бумажный конверт; 5) пластиковые очки с линзами зелёного цвета, очки «GLASSES 3D» в корпусе чёрного цвета, портативная колонка «JBL» в корпусе синего цвета, сотовый телефон «SONI XPERIA» с разбитым экраном в чехле прозрачного цвета, медицинская книжка, трудовая книжка, свидетельство ИНН, полис обязательного медицинского страхования на имя ФИО3, упакованы в бумажный конверт; 6) прозрачный полимерный пакет, в котором жёлтая упаковка из картона «Тинькофф Банк», заварочная ложка с фрагментом фольги, упакованы в прозрачный полимерный пакет. Перед началом обыска сотрудником полиции были объявлены права и обязанности всем участвующим лицам, после окончания обыска был составлен протокол, в котором распились все участвующие лица.

Из показаний свидетеля ФИО10, исследованных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что на момент ДД.ММ.ГГГГ он являлся старшим оперуполномоченным отдела уголовного розыска ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он заступил на суточное дежурство в составе следственно – оперативной группы ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес>. Примерно в 23 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в отдел полиции № сотрудниками полиции был доставлен гражданин, который впоследствии представился как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по подозрению к причастности к незаконному обороту наркотических средств. Им, в период времени с 00 часов 20 минут до 00 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии двух приглашённых с улицы граждан, был произведён личный досмотр гр. ФИО3, в ходе которого у последнего было изъято: 1) 8 свёртков из фольги с неизвестным веществом, упакованные в полимерный пакет; 2) 1 свёрток из бумаги с неизвестным веществом, упакованный в полимерный пакет; 3) пластиковые банковские карты «Тинькофф», «Открытие», «Возрождение», упакованные в полимерный пакет; 4) пластиковая трубка, упакованная в полимерный пакет; 5) пластиковый футляр из-под ручки с неизвестным веществом, упакованный в полимерный пакет; 6) футляр из-под очков с неизвестным веществом, упакованный в полимерный пакет; 7) сим-карта «Билайн», флеш-карта «SD», упакованные в полимерный пакет; 8) сотовый телефон «Хонор», упакованный в полимерный пакет; 9) сим-карта «Билайн», упакованная в полимерный пакет; 9) сотовый телефон «Аустерс», упакованный полимерный пакет; 10) смывы с рук, срезы ногтей и срезы карманов, упакованные в три бумажных конверта. После этого им от участвующих в качестве понятых граждан было отобрано объяснение, а изъятые у ФИО3 предметы с неизвестным веществом были направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> на предмет являются ли они наркотическими средствами. Впоследствии из ЭКЦ были получены справки об исследовании, согласно которых вещества, изъятые у ФИО3 являются наркотическими средствами. В ходе проведения личного досмотра и устной беседы с ФИО3, от последнего стало известно о том, что он прибыл в 

<

адрес> из 

<

адрес>, для того, чтобы распространять на территории 

<

адрес> наркотические средства синтетического происхождения путём оборудования в различных местах 

<

адрес> «тайниковые закладки» с наркотическими средствами. Впоследствии ФИО3 должен был отправлять адреса с местами оборудованных им «тайниковых закладок» с наркотическими средствами, неизвестному ему лицу, которое зарегистрирован в приложении «Телеграмм» под псевдонимом «Дмитрий Донской». 

Как следует из протокола допроса свидетеля ФИО11, исследованных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, он является оперуполномоченным отдела уголовного розыска ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес>. В его обязанности входит выявление, раскрытие преступлений. ДД.ММ.ГГГГ ему на исполнение поступило поручение о производстве отдельных следственных действий, о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательств, по месту жительства обвиняемого ФИО3 в рамках уголовного дела №, по адресу: 

<

адрес>. После полученного поручения, ему было отдано постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств. Далее он совместно с о/у ОУР ОП № младшим лейтенантом полиции ФИО12, на служебном а/м, выдвинулись по указанному адресу для производства данного следственного действия. Прибыв в 

<

адрес>, ими был проведён комплекс оперативно – розыскных мероприятий, в ходе которого была установлена гражданка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая является владельцем данной квартиры, и которая арендовала ФИО3 данную квартиру. После этого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 40 минут до 07 часов 55 минут, им был произведён обыск в жилище по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведённого обыска было изъято: 1) из помещения зала в коробке из-под наушников – прозрачный полимерный пакет, перемотанный лентой «Скотч», в котором прозрачный полимерный пакет с другим полимерным пакетом, в котором пластиковый контейнер с прозрачным полимерным пакетом, в котором вещество белого цвета, полимерный прозрачный пакет с кристаллическим веществом бирюзового цвета, прозрачный полимерный пакет с веществом белого цвета, прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения зелёного цвета, которые упакованы в прозрачный полимерный пакет – «файл»; 2) из куртки из наружного кармана – электронные весы с фрагментом тетрадного листа, упакованы в бумажный конверт; 3) прозрачный полимерный пакет, в котором находится прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения зелёного цвета, фрагменты фольгированной бумаги, блокнот с надписями, товарный чек, 2 рулона прозрачных полимерных пакетов, фрагмент тетрадного листа с надписями, фрагменты бумаги жёлтого цвета с печатным текстом, одноразовая пластиковая ложка, которые упакованы в бумажный конверт; 4) из пластикового контейнера – две пластиковые пластины из – под сим-карт «Билайн», одна картонная упаковка из – под сим-карты «Билайн», кассовый чек на 6000 рублей, упакованы в бумажный конверт; 5) пластиковые очки с линзами зелёного цвета, очки «GLASSES 3D» в корпусе чёрного цвета, портативная колонка «JBL» в корпусе синего цвета, сотовый телефон «SONI XPERIA» с разбитым экраном в чехле прозрачного цвета, медицинская книжка, трудовая книжка, свидетельство ИНН, полис обязательного медицинского страхования на им я ФИО3, упакованы в бумажный конверт; 6) прозрачный полимерный пакет, в котором жёлтая упаковка из картона «Тинькофф Банк», заварочная ложка с фрагментом фольги, упакованы в прозрачный полимерный пакет. После исполненного поручения они вернулись обратно в 

<

адрес>, изъятые им в ходе обыска, предметы и упаковки с неизвестным веществом, были направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> на предмет являются ли они наркотическими средствами. Впоследствии из ЭКЦ были получены справки об исследовании, согласно которых данные вещества, являются наркотическими средствами, а также на предметах имеются следы наркотических средств. 

Из показаний свидетеля ФИО13, оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что он ДД.ММ.ГГГГ в ночное время примерно в 23 часа 50 минут проходил мимо здания ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> «В». В указанное время к нему подошли молодые люди, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, и предложили поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра. Он согласился, после чего совместно с сотрудниками полиции проследовал в здании ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес>. На 1-ом этаже возле помещения дежурной части возле стола находился ранее незнакомый ему человек. Через некоторое время к ним подошёл ещё один молодой человек, как впоследствии стало известно – также, понятой. После этого сотрудником полиции им – понятым, и досматриваемому молодому человеку, было объявлено, что будет происходить личный досмотр указанного молодого человека, после чего всем были разъяснены права и обязанности, порядок проведения личного досмотра, а также право, предусмотренное ст. 51 Конституции РФ. Далее после этого, время было уже примерно 00 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, сотрудник полиции в нашем присутствии стал проводить личный досмотр. Досматриваемый молодой человек представился как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и пояснил, что был задержан сотрудниками полиции на автовокзале 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, и был доставлен в ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес>, и что он является «закладчиком» наркотических средств синтетического происхождения, путём оборудования «тайниковых закладок» в различных местах 

<

адрес>. Далее у ФИО3 сотрудником полиции в ходе личного досмотра было изъято: 1) 8 свёртков из фольги с неизвестным веществом, упакованные в полимерный пакет; 2) 1 свёрток из бумаги с неизвестным веществом, упакованный в полимерный пакет; 3) пластиковые банковские карты «Тинькофф», «Открытие», «Возрождение», упакованные в полимерный пакет; 4) пластиковая трубка, упакованная в полимерный пакет; 5) пластиковый футляр из-под ручки с неизвестным веществом, упакованный в полимерный пакет; 6) футляр из-под очков с неизвестным веществом, упакованный в полимерный пакет; 7) сим-карта «Билайн», флеш-карта «SD», упакованные в полимерный пакет; 8) сотовый телефон «Хонор», упакованный в полимерный пакет; 9) сим-карта «Билайн», упакованная в полимерный пакет; 9) сотовый телефон «Аустерс», упакованный полимерный пакет; 10) смывы с рук, срезы ногтей и срезы карманов, упакованные в три бумажных конверта. На этом личный досмотр закончился. Сотрудником полиции им – понятым было предъявлено всё изъятое и они ознакомились с этим лично ещё раз, так как в процессе изъятия все говорилось и показывалось. Далее сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, все участвующие лица, а именно он, другой понятой, ФИО3, с ним ознакомились лично, и поставили в нём свои подписи. В ходе проведения личного досмотра, после его окончания, ни от кого из участвующих лиц никаких замечаний не поступило.

Как следует из показаний свидетеля ФИО14, оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, на момент ДД.ММ.ГГГГ он являлся старшим о/у ОНК УМВД России по 

<

адрес> и в его обязанности входило выявление и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также оперативное сопровождение уголовных дел, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции был задержан ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, у которого впоследствии в ходе личного досмотра были изъяты наркотические средства и в отношении которого впоследствии возбуждено уголовное дело. В ходе своего допроса, а также в ходе дачи объяснений, ФИО3 пояснил, что он является «закладчиком», то есть распространителем, наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>, и в его обязанности входит оборудование «тайниковых закладок» с наркотическими средствами синтетического происхождения. Также ФИО3 пояснил, что работает он на интернет – магазин «Дмитрий Донской» в сети «Интернет» в приложении «Телеграмм», и также пояснил, что может показать места с тайниковыми закладками с наркотическими средствами, которые он оборудовал. После его допроса началось следственное действие – проверка показаний на месте обвиняемого ФИО3, в котором он принимал участие. В ходе проведения данного следственного действия, ФИО3 показал на 13 мест с тайниковыми закладками на территории 

<

адрес>, а именно в районе Затона 

<

адрес>, а также в 

<

адрес>. После этого в ходе проверки показаний, она неоднократно останавливалась для производства осмотров места происшествий, в ходе которых было изъято 12 «тайниковых закладок» с наркотическими средствами, которые со слов ФИО3 оборудовал он сам, и адреса с данными местами он не успел отправить своему куратору в приложении «Телеграмм» 

<

данные изъяты> 

Кроме того, вина ФИО3 подтверждается и письменными доказательствами, исследованными и проверенными в судебном заседании:

- актом личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО3 изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 4,7 грамм, которое он хранил при себе с целью дальнейшего сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующим псевдоним 

<

данные изъяты> в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграмм» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»;

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был произведён обыск в случаях, не терпящих отлагательств по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО3, в ходе которого было изъято: наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 74,90 грамм и наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство ТМСР-2201 – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, суммарной массой 69,71 грамм, которые ФИО3 хранил по данному адресу с целью дальнейшего сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующим псевдоним «Дмитрий Донской» в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграмм» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»;

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО3 указал на места, в которых он оборудовал «тайниковые закладки» с наркотическими средствами, а именно по адресам: 1) в 30-ти метрах от 

<

адрес> под бетонной трубой и в 3-х метрах от 

<

адрес>; 2) в 6-ти метрах от 

<

адрес> в траве за столбом; 3) в 10-ти м от 

<

адрес> под колесом; 4) в 5-ти метрах от 

<

адрес> в траве у резинового балона; 5) в 9-ти метрах от 

<

адрес> в траве и в 13-ти м от 

<

адрес> в траве у столба; 6) в 7-ми метрах от 

<

адрес> в траве у дерева; 7) в 13-ми метрах от 

<

адрес> в траве у гаража; 8) в 1-м метре от забора 

<

адрес> у световой опоры в траве, у газовой трубы 

<

адрес> в траве, и у стенда в 10-ти метрах от 

<

адрес>; 9) у ворот с правой стороны 

<

адрес>; 10) в 15-ти метрах от 

<

адрес> «А» по ул. 

<

адрес> между мусорными баками и световой опорой; 11) в пне у 

<

адрес>; 12) в бревне в 3-х метрах от кирпичного забора 

<

адрес>. ФИО3 пояснил, что в данных местах, он оборудовал «тайниковые закладки» с наркотическими средствами, с целью их последующего незаконного сбыта, в рамках своего единого с неустановленным лицом «Дмитрий Донской» в программе «Телеграмм», преступного умысла (т. 2 л.д. 87-96);

- протоколом осмотра места происшествия с участием обвиняемого ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 00 минут, было изъято: в 30-ти метрах от 

<

адрес> под бетонной трубой, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,31 грамм и в 3-х метрах от 

<

адрес>, наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,31 грамм, а всего суммарной массой 0,67 грамм. В ходе осмотра ФИО3 пояснил, что данные наркотические средства в данных местах положил именно он (т.2, л.д.97-101);

- протоколом осмотра места происшествия с участием обвиняемого ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 21 часа 35 минут до 22 часов 00 минут, было изъято: в 6-ти метрах от 

<

адрес> в траве за столбом, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,33 грамм. В ходе осмотра ФИО3 пояснил, что данное наркотическое средство в данном месте положил для сбыта именно он (т.2, л.д.102-105);

- протоколом осмотра места происшествия с участием обвиняемого ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 22 часов 45 минут до 23 часов 05 минут, было изъято: в 10-ти метрах от 

<

адрес> под колесом, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,74 грамм. В ходе осмотра ФИО3 пояснил, что данное наркотическое средство в данном месте сбыл именно он (т.2, л.д.106-109);

- протоколом осмотра места происшествия с участием обвиняемого ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 45 минут, было изъято: в 5-ти метрах от 

<

адрес> в траве у резинового баллона, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,73 грамм. В ходе осмотра ФИО3 пояснил, что данное наркотическое средство в данном месте положил в целях сбыта именно он (т.2, л.д.110-113);

- протоколом осмотра места происшествия с участием обвиняемого ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 00 часов 25 минут до 00 часов 45 минут, было изъято: в 9-ти метрах от 

<

адрес> в траве, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство TMCP-2201 – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 3,25 грамм и в 13-ти метрах от 

<

адрес> в траве у столба, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство TMCP-2201 – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 3,37 грамм, а всего суммарной массой 6,62 грамм. В ходе осмотра ФИО3 пояснил, что данные наркотические средства в данных местах положил именно он (т.2, л.д.114-117);

- протоколом осмотра места происшествия с участием обвиняемого ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 01 часа 15 минут до 01 часа 35 минут, было изъято: в 7-ми метрах от 

<

адрес> в траве у дерева, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,73 грамм. В ходе осмотра ФИО3 пояснил, что данное наркотическое средство в данном месте положил именно он (т.2, л.д.118-121);

- протоколом осмотра места происшествия с участием обвиняемого ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 02 часов 05 минут до 02 часов 25 минут, было изъято: в 13 метрах от 

<

адрес> в траве у гаража, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,58 грамм. В ходе осмотра ФИО3 пояснил, что данное наркотическое средство в данном месте положил в целях сбыта именно он (т.2, л.д.122-125);

- протоколом осмотра места происшествия с участием обвиняемого ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 03 часов 15 минут до 03 часов 45 минут, было изъято: в 1-м метре от забора 

<

адрес> у световой опоры в траве, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,76 грамм, у газовой трубы 

<

адрес> в траве, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,66 грамм, и у стенда в 10-ти метрах от 

<

адрес>, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,85 грамм, а всего суммарной массой 2,27 грамм. В ходе осмотра ФИО3 пояснил, что данные наркотические средства в данных местах положил именно он (т.2, л.д.126-130);

- протоколом осмотра места происшествия с участием обвиняемого ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 04 часов 15 минут до 04 часов 30 минут, было изъято: у ворот с правой стороны 

<

адрес>, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,66 грамм. В ходе осмотра ФИО3 пояснил, что данное наркотическое средство в данном месте положил именно он (т.2, л.д.131-134);

- протоколом осмотра места происшествия с участием обвиняемого ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 05 часов 20 минут до 05 часов 35 минут, было изъято: в 15-ти метрах от 

<

адрес> «А» по ул. 

<

адрес> между мусорными баками и световой опорой, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство TMCP-2201 – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 3,38 грамм. В ходе осмотра ФИО3 пояснил, что данное наркотическое средство в данном месте положил именно он (т.2, л.д.135-138);

- протоколом осмотра места происшествия с участием обвиняемого ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 06 часов 05 минут до 06 часов 20 минут, было изъято: в пне у 

<

адрес>, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство TMCP-2201 – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 3,65 грамм. В ходе осмотра ФИО3 пояснил, что данное наркотическое средство в данном месте для сбыта положил именно он (т.2, л.д.139-142);

- протоколом осмотра места происшествия с участием обвиняемого ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 06 часов 40 минут до 07 часов 00 минут, было изъято: в бревне в 3-х м от кирпичного забора 

<

адрес>, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,68 грамм. В ходе осмотра ФИО3 пояснил, что данное наркотическое средство в данном месте положил для сбыта именно он (т. 2 л.д.143-146);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленные на экспертизу вещества, изъятые у обвиняемого ФИО3, в ходе осмотров мест происшествий с участием обвиняемого ФИО3, в ходе обыска по месту его жительства, являются: наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 86,99 грамм; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство TMCP-2201 – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, суммарной массой 83,36 грамм. (т.2, л.д.221-235);

- актом личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО3 изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 27,0 грамм, которое он хранил при себе без цели сбыта, для личного употребления (т.1, л.д.6-9);

- протоколом выемки у свидетеля ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у него было изъято наркотическое средство, изъятое в ходе личного досмотра обвиняемого ФИО3, а именно: наркотическое средство – каннабис (марихуана) (т. 2 л.д.206-208);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленное на экспертизу вещество, изъятое у обвиняемого ФИО3 в ходе личного досмотра, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 27,0 грамм (т.2, л.д. 221-235);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был произведён обыск в случаях, не терпящих отлагательств по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства обвиняемого ФИО3, в ходе которого было изъято: наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 29,4 грамм, которое ФИО3 хранил по данному адресу для личного употребления, без цели дальнейшего сбыта (т.2, л.д.72-76);

- протоколом выемки у свидетеля ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у него было изъято наркотическое средство, изъятое в ходе обыска по месту жительства обвиняемого ФИО3, а именно: наркотическое средство – каннабис (марихуана) (т.2, л.д.214-216);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе обыска по месту жительства обвиняемого ФИО3, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 29,4 грамм.

Все перечисленные выше доказательства являются допустимыми и собранными в рамках Уголовно-процессуального законодательства РФ, а кроме того и достаточными, в связи с чем, полностью подтверждают вину ФИО3 в совершении указанных преступлений.

Действия ФИО3 по факту обнаружения и изъятия у ФИО3 наркотических средств PVP – производного наркотического средства N – метилэфедрон, наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство ТМСР-2201 – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При этом суд исходит из того, что ФИО3, предварительно договорившись с иным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сбывать путем тайниковых закладок наркотические средства, покушался на незаконный сбыт наркотических средств через тайниковые закладки, а именно, пытался сбыть наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N - метилэфедрон суммарной массой не менее 86,99 грамм; наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство ТМСР-2201 – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, суммарной массой не менее 83,36 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № является крупным размером, однако не смог довести свои преступные намерения до конца, поскольку был задержан сотрудниками полиции и указанные наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции, вследствие чего произошло их изъятие из незаконного оборота. 

В судебном заседании установлено, что ФИО3 за размещение закладок должен был получать денежные средства, то есть он действовал на возмездной основе. 

Об умысле подсудимого именно на сбыт наркотических средств свидетельствует тот факт, что наркотические средства были расфасованы в удобные для сбыта упаковки, последний делал тайниковые закладки наркотических средств, сам подсудимый в судебном заседании подтвердил, что хотел сбыть наркотические средства. Данный вывод суд делает исходя из совокупности исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств. 

В судебном заседании нашел свое подтверждение и квалифицирующий признак «совершенный группой лиц по предварительному сговору», поскольку подсудимый предварительно договорившись с иным лицом о незаконных сбытах наркотических средств, получил оптовую закладку наркотических средств, а затем стал делать закладки наркотических средств, за что должен был получить от иного лица денежное вознаграждение, а сам в свою очередь передать иному лицу сведения об адресах тайниковых закладок, что он не успел сделать по независящим от ФИО3 обстоятельствам, а именно, в связи с тем, что он был задержан сотрудниками полиции, данный факт подтверждается совокупностью исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств.

Действия ФИО3 по факту обнаружения и изъятия наркотического средства – каннабиса (марихуаны) массой 27,0 грамм ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей, находившихся при ФИО3, проходившем в помещении ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес>, суд квалифицирует как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При этом суд считает необходимым исключить из обвинения ФИО3 квалифицирующий признак – «незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере», поскольку данный признак не нашел своего подтверждения как в ходе судебного разбирательства, так и при проведении предварительного следствия по делу, так как не были установлены обстоятельства приобретения ФИО3 наркотического средства - каннабиса (марихуаны) массой 27,0 грамм. 

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО3 по эпизоду совершения преступления от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст. 228 УК РФ – как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Действия ФИО3 по факту обнаружения и изъятия наркотического средства – каннабиса (марихуаны) массой 29,4 грамм ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенного обыска по месту жительства ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, суд квалифицирует как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При этом суд считает необходимым исключить из обвинения ФИО3 квалифицирующий признак – «незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере», поскольку данный признак не нашел своего подтверждения как в ходе судебного разбирательства, так и при проведении предварительного следствия по делу, так как не были установлены обстоятельства приобретения ФИО3 наркотического средства - каннабиса (марихуаны) массой 29,4 грамм. 

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО3 по эпизоду совершения преступления от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст. 228 УК РФ – как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, все обстоятельства при которых они были совершены, а также данные о его личности, характеристики, учитывает, что он имеет на иждивении малолетнего ребенка, а также суд учитывает состояние здоровья подсудимого и состояние здоровья членов его семьи, также суд учитывает, что одно преступление было совершено им группой лиц по предварительному сговору, значение этого участия для достижения цели преступления. 

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимого. 

Суд, с учетом материалов уголовного дела, исследованных в судебном заседании, а также заключения судебно –– психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, исследованного в судебном заседании, считает, что подсудимый во время совершения преступления мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими. 

Подсудимый не страдает расстройством психики и психическими заболеваниями, поэтому суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 по трем преступлениям суд признает активное способствование расследованию преступлений, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, суд не усматривает.

При назначении наказания судом учитываются характеристики ФИО3, то обстоятельство, что ранее он не судим, имеет на иждивении малолетнего ребенка, женат, также учитывается состояние здоровья его и членов его семьи.

С учетом всех обстоятельств по делу и личности подсудимого, а также влияния назначаемого наказания на исправление ФИО3 и на условия жизни его семьи, суд применительно к наказанию по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества, с назначением дополнительного наказания в виде штрафа.

С учетом конкретных обстоятельств дела, семейного и материального положения подсудимого, суд считает возможным не применять к ФИО1 по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Суд учитывает, что ФИО3 совершил, в том числе, покушение на преступление, в связи с чем, наказание по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ должно быть назначено с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Также суд считает возможным назначить подсудимому наказание и по двум эпизодам совершения преступлений по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы. 

Окончательное наказание ФИО3 должно быть назначено на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и его общественной опасности, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения ст. ст. 15 ч. 6, 64 и 73 УК РФ. 

Отбывание лишения свободы ФИО3, учитывая, что им совершено одно особо тяжкое преступление, необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима в соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Меру пресечения ФИО3 с учетом необходимости отбывания им наказания в местах лишения свободы, суд считает необходимым оставить прежней в виде заключения под стражу. 

Срок наказания ФИО3 необходимо исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО3 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ.

Поскольку установлено, что подсудимый о работе по сбыту наркотических средств, порядку закладки наркотических средств договаривался по сотовым телефонам 

<

данные изъяты> в которые вносил сведения о местах закладок, то суд считает необходимым на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать их и обратить в собственность государства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет со штрафом в размере 10 000 (десять тысяч) рублей, без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью; 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев; 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно определить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет со штрафом в размере 10 000 (десять тысяч) рублей, без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 оставить прежней в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО3 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель УФК по 

<

адрес> (ГУ МВД России по 

<

адрес>; 003), л/счет 

<

***>; Банк; Отделение Саратов, 

<

адрес>, Счет 40101810300000010010; БИК:046311001; ИНН: 

<

***>; КПП: 645201001; ОКТМО: 63701000; КБК: 18811621010016000140. 

Вещественные доказательства – наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой не менее 86,99 грамм (с учетом израсходования на проведение исследования и экспертизы 0, 65 грамм, составляет 86,34 грамм); наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство TMCP-2201 – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, суммарной массой не менее 83,36 грамм (с учетом израсходования на проведение исследования и экспертизы 0,18 грамм, масса составляет 83,18 грамм), наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 56,4 грамм (с учетом израсходования на проведение исследования и экспертизы 0,4 грамм масса составляет 56 грамм); электронные весы со следами наркотического средства - PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес> (квитанция №) – хранить при материалах выделенного уголовного дела за №. 

Вещественные доказательства: сим – карту «Билайн», сим – карту «Билайн», флеш-карту «Микро Эс Ди 8 Гб», три пластиковые банковские карты «Тинькофф», «Банк Возрождение», «Банк Открытие», пластиковые очки 3D, очки «GLASSES 3D SmartTerra UR3» в корпусе бело-черного цвета, пластиковые очки с линзами ярко-зеленого цвета «NVG», портативную колонку синего цвета «JBL»; кассовый чек на сумму 28083 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес> (квитанция №) – хранить при материалах настоящего уголовного дела. 

Вещественные доказательства: фрагмент картонной коробки «Тинькофф», заварочную ложка с фрагментами фольги, окурок из-под сигареты «Кент», две пластиковых пластины красного цвета, два целлофановых рулона с полимерными пакетами, блокнот из бумаги в клетку; пластиковую одноразовую ложку белого цвета; фрагменты листов бумаги желтого цвета с печатным текстом, выполненным на иностранных языках; фрагменты фольгированной бумаги; порезанные на мелкие части, пластиковую трубку оранжевого цвета; ватные тампоны со смывами с рук ФИО3, срезы ногтей ФИО3, срезы карманов ФИО3, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес> (квитанция №) - уничтожить. 

Сотовые телефоны марки «

<

данные изъяты> на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить в собственность государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Д.И. Кочетков